1[^] red.

Expositiones (*Exp.* p. 455)

Quando scilicet pruina super terram sue sororis idest nivis ymaginem rapresentat,

*In isto itaque tempore iuenculi anni **bruma sive pruina** sue sororis scilicet nivis super terram ymaginem rapresentat.*

rusticus pauper cui necessaria deficiunt tempestive consurgit, ut ad pascendum dirigat oves suas.

Accidit autem isto tempore quod rusticus **egenus et pauper** cui necessaria deficiunt *ad vivendum* tempestive consurgit ut ad pascendum **eiciat** oves suas.

Et videns totam terram **pruina copertam** plenus melancolia et dolore ingreditur domum suam.

Sed videns **albescere** totam terram melancolicus intrat domum.

Sed modico tempore elapso iterum **exit domo et planitiam contemplant**.

Modico vero tempore elapso iterum **ad contemplantam terram egreditur**.

A *Inf.*, XXI 37 il commentatore ricerca la variante meno vicina al volgare: sostituisce *ad designandum* (1[^] red) con *ad innuendum* (2[^] red.) e l'espressione *qui contra rem publicam baractariam exercere conantur* (1[^] red.) con *qui contra rem publicam malum operari conantur* (2[^] red.).

E lo stesso processo rielaborativo osservato sopra si riscontra anche nella chiosa a *Inf.*, XIII 145: arricchimento del lessico con l'inserzione di sinonimi, brevi integrazioni (la precisazione che il Ponte Vecchio è nel centro di Firenze), rielaborazione della sintassi:

1[^] red.

[4] Et nisi esset quod in capite Pontis Veteris

Expositiones (*Exp.*, 256)

In capite nanque Pontis Veteris, qui est in medio

adhuc est *aliquod fragmentum unius sue statue*, cui aliqualem adhuc exhibent reverentiam, videlicet *flores et frondes* ibi ponendo arborum, ipse Mars sua arte civitatem destrueret.

civitatis Florentie, adhuc est aliquod *fragmentum sive vestigium unius statue sive ymaginis* ipsius Martis, cui adhuc aliqualis reverentia exhibetur; quia ponunt ibi in exitu mensis Martii *florum sarta cum ramis*, propter quod ipse Mars non ita forsitan contra eos aspere commovetur; aliter autem ipsam funditus destrueret civitatem.

In molti luoghi il testo della prima redazione viene ampliato con brevi integrazioni, come, per es., in *Inf.*, XII 12:

1[^] red.

[1] Dum Pasiphe uxor Minois regis Cretensis *amore unius tauri pulcerrimi capta esset*, Dedalum rogavit, ut viam inveniret et modum quomodo posset cum tauro concubere.

Dedalus enim vaccam ligneam intus vacuum fecit, quam corio *bovis* coheruit, et ibi regina abscondit.

Expositiones (Exp., 221)

Dum Pasiphe, uxor Minois regis Cretensis, *pulcritudine unius tauri, ut poete dicunt, plurimum* capta esset, rogavit Dedalum, *qui erat valde ingeniosus*, ut viam inveniret et modum quomodo ipsa cum illo tauro, *quem tantum amabat*, concubere posset.

Dedalus autem, *vir summi ingenii*, vaccam ligneam vacuum intus fecit, quam corio *unius pulcerrime vacce, quam ille taurus ardentem amabat*, coheruit, et ibi intus reginam *Pasiphem* abscondit.

o in *Inf.*, XII 120:

1[^] red.

Mortuo autem Henrico corpus eius fuit in Anglia transportatus; et in dicta capella sepultum.

Expositiones (Exp., 234)

Mortuo vero Henrico corpus eius *rex et barones Anglie in Angliam transportari fecerunt*, et in dicta capella *honorifice sepeliri*.

In alcuni casi il commentatore ricerca un'espressione stilisticamente più marcata, come ad apertura della chiosa a *Inf.*, XIII 143, in cui a «Quia Florentini *non bene sicut debeant secundum patronum venerantur*» sostituisce «Quia Florentini *claudicant in duas partes, secundum Elye sententiam, quia et beatum Iohannem in patronum assumunt et eum ut debent fideliter non honorant et Martem totaliter non expellunt*», con allusione a 3 Rg, XVIII 2 («Accedens autem Helias ad omnem populum ait: “Usquequo claudicatis in duas partes? Si dominus est Deus sequimini eum, si autem Baal sequimini illum”»):

1[^] red.

Quia Florentini *non bene sicut debeant secundum patronum venerantur*, ideo iusto Dei iudicio in manu primi patroni adhuc esse videntur.

Expositiones (Exp., 256-257)

Quia Florentini *claudicant in duas partes, secundum Elye sententiam, quia et beatum Iohannem in patronum assumunt et eum ut debent fideliter non honorant et Martem totaliter non expellunt*, ideo iusto Dei iudicio in manu primi patroni adhuc esse videntur.

o in *Inf.*, XIII 99, in cui sostituisce il generico *dicit* con *taliter dat responsum dicens*, e *oritur tamquam prunus* con una puntuale traduzione del verso dantesco: *quivi germoglia come gran di spelta > germinat sicut semen spelte*.

1[^] red.

Ad primam questionem *dicit* quod cum ferox anima a suo corpore unde se ipsam expulit recedit, Minos iudex inferni mictit eam ad vii circulum, in quo vii circulo est iste secundus girus; et ibi *oritur tamquam prunus*.

Expositiones (Exp., 251)

Ad primam questionem *taliter dat responsum dicens videlicet* quod cum ferox anima recedit a corpore unde expulit se metipsam, Minos iudex *et arbiter inferorum* mittit eam ad septimum circulum, in quo vii circulo est iste secundus giro; et ibi *germinat sicut semen spelte protinus*

seminatum.

In altri casi la rielaborazione ha lo scopo di conferire al testo una maggiore concisione e chiarezza, come a *Inf.*, xv 4:

1[^] red.

Illi aggeres sunt ita facti [...] sicut sunt illi quos faciunt Paduani tempore estivo.

Cum itaque Alpes Alemanie sint per totam hyemem nivibus cohoperte, **tempore estivo quando sol dictas Alpes optime calefacit, tunc nives resolviuntur, et aque descendentes de Alpibus Alamanie inrant fluvium qui transit per comitatum Padue qui dicitur Brenta. Et nisi essent primo aggeres preparati, redundatio aquarum propter nives resolutas** castra villas et omnia bona alia devastaret.

Expositiones (Exp., 288)

Ita erant facti illi aggeres sicut sunt illi quos faciunt Paduani ***iuxta fluvium Brente qui descendit de Alpibus Carinthie.***

Cum enim Alpes Alamanie sint per totam hyemem nivibus cohoperte, ***cum venit extivum tempus quando sol dictas nives resolvit in aquas, tunc dictus fluvius Brente redundat intantum quod*** nisi essent aggeres preparati, omnes villas et castra Padue dissiparet.

La rielaborazione è evidentemente più pesante laddove Guido da Pisa corregge il contenuto della chiosa. Ma occorre osservare come anche in questo caso il commentatore riutilizza i medesimi materiali verbali, come è evidente nella chiosa a *Inf.*,^{xii} 4:

1[^] red.

Ladice est quedam civitas in Lombardia que primo fuit in monte sed nunc est in planitie. Nam sive terremoto sive defectu loci ubi fundata erat una nocte salvis hedifitiis et habitatoribus descendit in planum, et adhuc apparet illa fractura sive ruina montis unde se movit. ***Exemplificat igitur auctor et dicit quod***, dum in vii circulum descenderet, quod invenit talem ***ruinam*** qualis est illa unde Ladice de monte ***descendit ad planum. Et in capite istius ruine invenit Minotaurum.***

Expositiones (Exp., 220-221)

Exemplificat hic auctor et dicit quod illa ruina per quam descendit est similis ille ruine que est in montibus citra Tridentum. Que quidem ruina Atticis fluvium percussit aut propter terremoto aut propter debile fundamentum. Istoria talis est. Inter Tridentum enim et Trivisium est quidam mons qui vocatur Barchus, et iuxta istum montem ex latere Trivisii transit quidam fluvius qui appellatur Attax. Iste itaque mons in quadam sui parte aut propter terremoto aut propter debile fundamentum cum magna valde ruina ***descendit in planum.*** Et sic ad yma ruendo ab una ripa fluvium Attacis percussit. Fluvius vero taliter a monte percussus fere per miliare recessit tanta enim fuit materia quam secum illa ruina contraxit quando sic de monte ruendo ***descendit in planum. Et in capite istius ruine invenit Minotaurum.***

3.3. LA PERSONALIZZAZIONE DEL COMMENTO PER LUCANO SPINOLA

Nelle *Expositiones* Guido da Pisa personalizza il commento inserendo frequenti allocuzioni al dedicatario dell'opera (Lucano Spinola), che sostituiscono in taluni casi quelle rivolte, nella 1[^] red., al generico lettore.